

## Rechnungskennzahlen 2018

			Plan 2018	Ist 2018
<b>Steuerquote</b>				
Anteil der Erträge aus Steuern an der Summe der laufenden Erträge (Verhältnis von Posten 1 zu Posten 10 des Gesamtergebnishaushaltes).				
40.000 € /	189.579.752 € =		<b>0,02%</b>	
40.144 € /	191.168.637 € =			<b>0,02%</b>
<b>Leistungsentgeltquote</b>				
Anteil der Leistungsentgelte und Kostenerstattungen an der Summe der laufenden Erträge (Verhältnis der Posten 4 bis 6 zu Posten 10 des Gesamtergebnishaushaltes).				
6.069.485 € /	189.579.752 € =		<b>3,20%</b>	
6.770.838 € /	191.168.637 € =			<b>3,54%</b>
<b>Personalintensität 1</b>				
Anteil der Personalaufwendungen an der Summe der laufenden Aufwendungen (Verhältnis von Posten 11 zu Posten 19 des Gesamtergebnishaushaltes).				
24.790.821 € /	184.284.885 € =		<b>13,45%</b>	
23.699.424 € /	184.002.667 € =			<b>12,88%</b>
<b>Personalintensität 2</b>				
Gibt an, in welchem Umfang die laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit durch die Personalaufwendungen aufgezehrt werden (Verhältnis von Posten 11 zu Posten 10 des Gesamtergebnishaushaltes).				
24.790.821 € /	189.579.752 € =		<b>13,08%</b>	
23.699.424 € /	191.168.637 € =			<b>12,40%</b>
<b>Personalaufwand je Einwohner</b>				
Jeweilige Einwohnerzahl zum 30.06. des Jahres.				
(Kennzahlen, basierend auf den Einwohnerzahlen, sind nur bedingt interkommunal vergleichbar, da einige Kreisverwaltungen (auch Alzey-Worms) gesetzliche Zuständigkeiten auf dem Gebiet kreisfreier Städte haben)				
24.790.821 € /	129.938 =		<b>190,79 €</b>	
23.699.424 € /	129.938 =			<b>182,39 €</b>
<b>Sach- und Dienstleistungsintensität</b>				
Anteil der Sach- und Dienstleistungen an der Summe der laufenden Aufwendungen (Verhältnis von Posten 13 zu Posten 19 des Gesamtergebnishaushaltes).				
17.430.470 € /	184.284.885 € =		<b>9,46%</b>	
16.417.545 € /	184.002.667 € =			<b>8,92%</b>

			<b>Plan 2018</b>	<b>Ist 2018</b>
<b>Sach- und Dienstleistungsintensität je Einwohner</b>				
Jeweilige Einwohnerzahl zum 30.06. des Jahres.				
(Kennzahlen, basierend auf den Einwohnerzahlen, sind nur bedingt interkommunal vergleichbar, da einige Kreisverwaltungen (auch Alzey-Worms) gesetzliche Zuständigkeiten auf dem Gebiet kreisfreier Städte haben)				
	17.430.470 € /	129.938 =	<b>134,14 €</b>	
	16.417.545 € /	129.938 =		<b>126,35 €</b>
<b>Abschreibungsintensität</b>				
Anteil der Abschreibungen an der Summe der laufenden Aufwendungen an der Summe aus laufender Verwaltungstätigkeit (Verhältnis von Posten 14 zu Posten 19 des Gesamtergebnishaushaltes).				
	6.170.544 € /	184.284.885 € =	<b>3,35%</b>	
	10.975.740 € /	184.002.667 € =		<b>5,96%</b>
<b>Soziallastquote</b>				
Anteil der Aufwendungen der sozialen Sicherung an den laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit (Verhältnis von Posten 17 zu Posten 19 des Gesamtergebnishaushaltes).				
	91.394.250 € /	184.284.885 € =	<b>49,59%</b>	
	87.635.983 € /	184.002.667 € =		<b>47,63%</b>
<b>Sozialaufwendungen je Einwohner</b>				
Jeweilige Einwohnerzahl zum 30.06. des Jahres.				
	91.394.250 € /	129.938 =	<b>703,37 €</b>	
	87.635.983 € /	129.938 =		<b>674,44 €</b>
<b>Zinslastquote</b>				
Anteil der Belastungen aus Finanzaufwendungen (insbesondere Zinsen) an den laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit (Verhältnis von Posten 22 zu Posten 19 des Gesamtergebnishaushaltes).				
	3.708.000 € /	184.284.885 € =	<b>2,01%</b>	
	3.572.683 € /	184.002.667 € =		<b>1,94%</b>
<b>Zinsdeckungsquote</b>				
Gibt an, in welchem Umfang die laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit von den Finanzaufwendungen aufgezehrt werden (Verhältnis von Posten 22 zu Posten 10 des Gesamtergebnishaushaltes).				
	3.708.000 € /	189.579.752 € =	<b>1,96%</b>	
	3.572.683 € /	191.168.637 € =		<b>1,87%</b>

## Rechnungskennzahlen 2018

			<b>Plan 2018</b>	<b>Ist 2018</b>
<b>Ergebnisquote der laufenden Verwaltungstätigkeit</b>				
Anteil des Ergebnisses aus laufender Verwaltungstätigkeit am Jahresergebnis (Verhältnis von Posten 20 zu Posten 28 des Gesamtergebnishaushaltes).				
5.294.867 € /	1.724.867 € =		<b>306,97%</b>	
7.165.970 € /	3.429.584 € =			<b>208,95%</b>
<b>Finanzergebnisquote</b>				
Anteil des Finanzergebnisses (stellt die Erfolgsbestandteile dar, die aus Finanzanlagen und Kreditaufnahmen resultieren) am Jahresergebnis (Verhältnis von Posten 23 zu Posten 28 des Gesamtergebnishaushaltes).				
-3.570.000 € /	1.724.867 € =		<b>-206,97%</b>	
-3.570.013 € /	3.429.584 € =			<b>-104,09%</b>
<b>Fehlbetragsquote</b>				
Die Fehlbetragsquote spiegelt den Anteil des negativen Jahresergebnisses (Jahresfehlbetrag bezogen auf die Erträge) wieder (Verhältnis von Posten 28 zu der Summe von Posten 10 und 21 des Gesamtergebnishaushaltes).				
1.724.867 € /	189.717.752 € =		<b>0,91%</b>	
3.429.584 € /	191.171.307 € =			<b>1,79%</b>
<b>Eigenfinanzierungsquote</b>				
Anteil der eigenen Finanzmittel (einschl. Beiträge u.ä. Entgelte) an den Auszahlungen für Investitionen an (Verhältnis von Posten 35 abzgl. Posten 27 zu Posten 42 des Gesamtfinanzhaushaltes).				
0 € /	14.556.825 € =		<b>0,00%</b>	
20.484 € /	10.128.682 € =			<b>0,20%</b>
<b>Kreditfinanzierungsquote</b>				
Gibt an, zu welchem Anteil die kommunalen Investitionen mittels Investitionskrediten finanziert werden (Verhältnis von Posten 45 zu Posten 42 des Gesamtfinanzhaushaltes).				
10.962.586 € /	14.556.825 € =		<b>75,31%</b>	
(ohne Umschuldungen) 7.000.000 € /	10.128.682 € =			<b>69,11%</b>
<b>Zuwendungsfinanzierungsquote</b>				
Gibt an, zu welchem Anteil die kommunalen Investitionen mittels Einzahlungen aus Investitionszuwendungen finanziert werden (Verhältnis von Posten 27 zu Posten 42 des Gesamtfinanzhaushaltes).				
3.594.239 € /	14.556.825 € =		<b>24,69%</b>	
4.556.090 € /	10.128.682 € =			<b>44,98%</b>

**Nettoneuverschuldung**

Die Netto neuverschuldung zeigt den jährlichen Zuwachs der Verbindlichkeiten aus der Aufnahme von Investitionskrediten an (Einzahlungen aus der Aufnahme von Investitionskrediten abzgl. Auszahlungen zur Tilgung von Investitionskrediten, siehe Posten 47 des Gesamtfinanzhaushaltes).

**7.097.814 €**

**2.949.276 €**

**Verschuldung je Einwohner**

Jeweilige Einwohnerzahl zum 30.06. des Jahres.

Maßgebend für die Ermittlung dieser Kennzahl sind die Verbindlichkeiten für Investitionskredite als auch zur Liquiditätssicherung.

158.866.431 € / 129.938 =

1.223 €

**Eigenkapitalquote**

Anteil des Eigenkapitals am gesamten finanzierten Kapital (Verhältnis Posten 1 – Passiva – zur Bilanzsumme – Passiva –).

-35.908.518 € / 296.964.349 € =

**-12,09%**

**Anlagendeckungsgrad**

Gibt an, wie viel Prozent des Anlagevermögens durch Eigenkapital finanziert ist (Verhältnis Posten 1 – Passiva – zu Posten 1 – Aktiva – der jeweiligen Bilanz).

-35.908.518 € / 253.008.235 € =

**-14,19%**

**Eigenkapitalreichweite**

Sie zeigt an, wie oft der Jahresfehlbetrag durch vorhandenes Eigenkapital ausgeglichen werden kann; wann also bei gleichbleibenden Bedingungen mit dem Verzehr des Eigenkapitals und Auswahl eines „nicht durch Eigenkapital gedeckten Fehlbetrages“ auf der Aktivseite der Bilanz zu rechnen ist.

(Passiva, Posten 1 / Passiva Posten 1.4)

**0 Jahre**